

5. Write a note on rural taxation of Rajasthan.
राजस्थान के ग्रामीण कर व्यवस्था पर एक लेख लिखिए।
6. Describe the social and economic impacts of famines in Rajasthan.
राजस्थान में अकाल के सामाजिक एवं आर्थिक प्रभावों का वर्णन कीजिए।
7. Write an essay on demographic status of Rajasthan.
राजस्थान की जनसांख्यिकीय संरचना पर एक लेख लिखिए।
8. Analyse the social and economic condition of agricultural labours of Rajasthan.
राजस्थान के कृषि मजदूरों की सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति का विश्लेषण कीजिए।
9. Give an account of mines and minerals of Mewar region.
मेवाड़ क्षेत्र के खनिजों एवं खानों का विवरण दीजिए।

MAHI-15

June – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

HISTORY

(Society and Economy in Modern Rajasthan)

Paper : MAHI-15

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

4×4=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है।

1. (i) Name the author of Annals and Antiquities of Rajasthan.
एनाल्स एण्ड एंटीक्यूटीज ऑफ राजस्थान का लेखक कौन था ?
- (ii) Who were Charans ?
चारण कौन थे ?
- (iii) What do you know about Eid-Milad-un-Nabi ?
ईद-मिलाद-उन-नबी के बारे में आप क्या जानते हैं ?
- (iv) Define to Charas and Rahant.
चड़स और रहँट को परिभाषित कीजिए।
- (v) Name the *four* Kharif crops of Rajasthan.
राजस्थान की चार खरीफ फसलों के नाम बताइए।
- (vi) Who was Bankidas ?
बांकीदास कौन थे ?

(vii) Define to Khalsa and Zabti.

खालसा एवं जब्ती को परिभाषित कीजिए।

(viii) Who founded Arya Samaj ?

आर्य समाज की स्थापना किसने की थी ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

2. Discuss about the economic classes of Modern Rajasthan.
आधुनिक राजस्थान के आर्थिक वर्गों की विवेचना कीजिए।
3. Discuss the social reform movements of Rajasthan.
राजस्थान के सामाजिक सुधार आन्दोलनों की विवेचना कीजिए।
4. Discuss about the nature of land ownership and rights.
भू-स्वामित्व एवं अधिकारों की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।